
  Vzhledem k náro nosti technických projekt! na specializované znalosti a odbornosti, 

se doporu uje maximáln" využít spolupráce s odborníky20, a to zejména p#i kvalitním             

a jednozna ném zadání systému, zpracování projektu, zpracování zadávacích podmínek pro 

vyhlášení ve#ejné sout"že, vyhodnocení technické  ásti jednotlivých technických dokument! 

(nap#. automatizace  inností, technická životnost systému, možnost jeho modernizace          

a budoucího rozši#ování, integrace s dalšími obecními systémy, ochrana systému apod., p#i 

p#ejímce celého systému a posouzení a hodnocení jeho technické úrovn" ve vztahu 

k vynaloženým náklad!m). 

 P#i navrhování technických projekt! je samoz#ejm" t#eba respektovat p#íslušná 

legislativní na#ízení a technické normy21. Nezbytnou sou ástí technických projekt! je 

pr!b"žná kontrola provozuschopnosti, opravy a servis instalovaných za#ízení.  

 

M stské kamerové dohlížecí systémy (MKDS) 

 
S prudkým rozvojem informa ních technologií se postupn" m"ní funkce i využití 

MKDS. Z p!vodn" uzav#ených a samostatn" fungujících celk! se MKDS stávají jednou ze 

sou ástí vysoce sofistikovaných informa ních systém!, které integrují a po íta ov" 

vyhodnocují dostupná data, vstupy a výstupy všech dalších využitelných modul! (nap#. GPS, 

PCO, EZS, EPS, mapy, další r!zná grafická zpracování atd.) do jednoho spole ného 

výstupu (zobrazení). Efektivita MKDS se tak mnohonásobn" zvyšuje p#i využití pro aktuální 

koordinaci postup! složek integrovaného záchranného systému (IZS) p#i ohrožení 

bezpe nosti ob an! a pro práci represivních složek (pátrání po odcizených vozidlech, 

sledování zájmových vozidel, monitorování dopravy, m"#ení úsekové rychlosti atd.).  

Z pohledu prevence kriminality nicmén" nadále z!stává základní charakteristikou 

MKDS vytvá#ení bezpe ných zón v exponovaných lokalitách, kde slouží k dohledu na 

dodržování ve#ejného po#ádku a zvyšují tak pocit bezpe í ob an!. 

Kamery se instalují ve m"stech s vysokou koncentrací obyvatel a návšt"vník!, do 

míst, v nichž je dlouhodob" registrován vysoký po et trestných  in! tzv. pouli ní kriminality  

a p#estupk! proti majetku a ve#ejnému po#ádku. Jedná se zejména o nádraží, velká 

                                            
20

/ Odborníci a  specialisté ze zkušeben a certifika ních míst, Asociace technických bezpe nostních 
služeb Grémium Alarm,  z  Policie $R, $eské asociace pojiš%oven a  pracovníci odboru prevence 
kriminality MV. 

21
/ Jedná se zejména o Zákon  . 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky, Na#ízení vlády 

 .17/2003, kterým se stanoví technické požadavky na elektrická za#ízení nízkého nap"tí, Na#ízení 
vlády  .18/2003., kterým se stanoví technické požadavky na výrobky z hlediska jejich 
elektromagnetické kompatibility, Na#ízení vlády  . 426/2000 , kterým se stanoví technické požadavky 
na radiová a na telekomunika ní koncová za#ízení, ve zn"ní Na#ízení vlády  .483/2002 a Na#ízení 
vlády  .251/2003, $SN EN 50 131- Poplachové systémy - Elektrické zabezpe ovací systémy uvnit# a 
vn" budov, $SN EN 50 132 - Poplachové systémy - CCTV sledovací systémy pro použití 
v bezpe nostních aplikacích, Zákon  . 40/2004 Sb., o ve#ejných zakázkách. 

22



parkovišt", obchodní zóny, nám"stí a o další místa, kde jsou soust#ed"ny kulturní, komer ní 

a spole enské instituce a dopravní uzly. Kamerový systém tvo#ený sítí stacionárních 

kamerových bod! m!že být dopln"n tzv. mobilními kamerami, které jsou osazovány do 

p#ipravených pozic dle momentální pot#eby. P#i stanovování míst vhodných pro monitoring je 

t#eba vycházet z doporu ení Policie $R. 

O tom, že je ur itý prostor monitorován, musí být všichni ob ané náležit" informováni. 

Obrazový materiál není ur en pro ve#ejnost, ale pro policii a pro p#esn" vymezený ú el. 

Režim dispe erského pracovišt" je zajišt"n tak, aby  manipulaci s technikou provád"la 

kompetentní, vyškolená obsluha a byl zabrán"n vstup nepovolaným osobám. 

Instalace MKDS zefektiv&uje výkon policejní služby tím, že v monitorovaných 

lokalitách nasazuje policie daleko menší po et policist! a techniky a takto ušet#ené síly         

a prost#edky využívá podle operativní situace v jiných  ástech m"sta, dále p#ispívá k možné 

koordinaci spole ných akcí Policie $R, obecní policie, hasi ! a zdravotní služby, tedy 

jednotného IZS a na základ" obrazového záznamu p#ispívá také k vyšší objasn"nosti 

trestných  in! a p#estupk!. 

MKDS jsou v obcích zapojených do programu prevence kriminality na místní úrovni 

považovány za nejú inn"jší nástroj prevence kriminality. To vyplývá z prioritních umíst"ní 

projekt! MKDS v žádostech o p#id"lení dotací, z hodnocení preventivních program!             

a potvrdila to i anketa týkající se ú innosti jednotlivých typ! preventivních projekt!, kterou 

provedl mezi manažery prevence v roce 2001 tým pracovník! Institutu pro kriminologii                

a sociální prevenci, Praha. V tomto hodnocení získaly MKDS bezkonkuren n" první místo22. 

  

 Pro operativn"jší použití kamerových systém! se nabízejí tzv. „mobilní kamerové 

soupravy. Využívat a vyhodnocovat je m!že pouze Policie $R, a to na takových místech, 

kde se bezpe nostní situace velmi rychle m"ní (nap#. r!zné kulturní nebo sportovní akce, 

jarmarky a trhy, velká parkovišt", skládky). Mobilní soupravy lze na základ" vyhodnocení 

bezpe nostní situace ve spolupráci s odpov"dným vedením m"st a obcí operativn" 

p#esunovat a p!sobit tak preventivn" p#i ochran" ve#ejného po#ádku, majetku obcí a m"st     

a p#i ochran" osob23.  

Rozdíl mezi pojetím „mobilních kamerových souprav pro Policii $R“ a mobilních 

kamerových bod! spo ívá zejména v tom, že mobilní kamerové body jsou vždy sou ástí 

                                            
22

/ Z vyhodnocení m"st a obcí vyplývá, že na místech, kde byly instalovány kamery, došlo 
k výraznému snížení tzv. pouli ní kriminality (kapesních krádeží, vloupání do prodejen, do automobil!, 
odcizení automobil!) a k  poklesu p#estupk! proti ve#ejnému po#ádku. Kamerové systémy spl&ují #adu 
dalších funkcí d!ležitých pro zkvalit&ování života ob an! v obcích (pomoc p#i zdravotních  i jiných 
obtížích ob an!, živelních situacích, možnost kontroly kvality výkonu služby hlídek policií apod.). 

23/ Obsahem soupravy je kamera, záznamové za#ízení v etn" napájení a nutného p#íslušenství         

a vyhodnocovací za#ízení.  
 

23



celého MKDS, jsou v systému nasazovány  i p#esouvány do již p#ipravených pozic 

vybudované m"stské páte#ní sít" kamer v t"ch  ástech území m"sta, o kterých je ve#ejnost 

informována, že jsou monitorovány.  

Projekty MKDS pat#í mezi nejsložit"jší a finan n" nejnáro n"jší preventivní projekty   

a p#i rozhodování o instalaci MKDS je proto t#eba si uv"domit, že se nejedná jen o nároky na 

po#ízení, které ostatn" bývají z v"tší  ásti pokryty dotací, ale také o nemalé náklady na 

provoz, obsluhu, opravy, modernizaci a p#ípadn" další rozši#ování nad rámec dotace. 

 P#i p#íprav" i vlastní realizaci projektu MKDS je nutné postupovat dle Rozši#ujících 

podmínek  pro zpracování projekt! a standardní postupy pro hodnocení jejich ú innosti  

(http://www.mvcr.cz/prevence/formular/rozsirujici_podminky.pdf) a dodržet všechny 

technické podmínky dané na#ízeními vlády, vyhláškami, $SN a dalšími normativními 

materiály. 

Projekty z#izování, rozši#ování a propojování MKDS mezi m"stskými policiemi             

a Policií $R byly s pomocí státní ú elové dotace programu KSP nebo Partnerství realizovány 

tém"# ve všech v"tších m"stech (s po tem obyvatel nad. 10. tis.) zapojených do n"kterých 

z t"chto program!. Jen v roce 2007 bylo v 59 m"stech podpo#eno 63 projekt! MKDS 

celkovou  ástkou p#evyšující 39 mil. K .  

 

Pult centralizované ochrany 

 
Pulty centralizované ochrany (PCO) jsou technická za#ízení pat#ící mezi systémy 

s dálkovou signalizací. PCO umož&ují pomocí linek jednotné telekomunika ní (telefonní 

linky) nebo radiové sít" p#enos a vyhodnocení signalizace v p#ípadech narušení elektronicky 

zabezpe ených objekt! m"sta nebo obce (školy, nemocnice, ú#ady, kulturní budovy apod.). 

Za#ízení je v"tšinou v nep#etržitém provozu obsluhováno m"stskou policií nebo Policií $R  

(pokud na projekt PCO byla poskytnuta státní ú elová dotace, není možné, aby bylo 

využíváno ke komer ním ú el!m soukromými bezpe nostními agenturami). 

Zkušenosti ukazují, že PCO výrazn" snižují po et vloupání a zvyšují úsp"šnost 

dopadení pachatele. 

Systém PCO je nejvyšší možnou integrací jednotlivých prvk! a za#ízení 

zabezpe ovací techniky, která spl&uje nároky na komplexní systémový p#ístup k ochran" 

majetku a osob v konkrétním objektu. Další možnosti se rýsují ve vícenásobném využití PCO 

tzv. sociálním okruhem, který umož&uje p#ipojit ob any vyžadující trvalou pé i (tzv. signál 

v tísni).  

Obce, které realizovaly od roku 2002 projekty PCO:  

Brandýs nad Labem, Broumov, Dubí, Hlu ín, Jablonec nad Jizerou, Krom!"íž. 

24


